
C U A R T A  S E M A N A  D E  F E B R E R O

ENCUESTA

°N 581



Metodología

Para mayor información y detalle sobre metodología visita el sitio cadem.cl/plaza-publica/

_Técnica
Encuestas Telefónicas aplicadas a través de sistema Cati a celulares de prepago y postpago. 

_Universo
Hombres y mujeres de 18 años o más, habitantes en las 16 regiones del país.

_Muestreo
Muestreo probabilístico con selección aleatoria de individuos y estratificado previamente por región.

_Muestra y cobertura semanal
702. Margen de error de ±3,7 puntos porcentuales al 95% de confianza. 
Se alcanzó una cobertura total de 171 comunas. El 90% de la muestra fue aplicada en población urbana y el 10% 
en población rural. 

_Muestra Mensual
2.819 casos en cuatro semanas. Margen de error de ±1,8 puntos porcentuales al 95% de confianza

_Tasa de logro semanal
Para lograr los 702 casos efectivos se realizaron un total de 6.896 llamados, lo que representa una tasa de éxito del 10,2%.

_Ponderación
Los datos fueron ponderados a nivel de sujetos por zona, género y edad, obteniendo una muestra de representación 
nacional para el universo en estudio.

_Fecha de terreno
Miércoles 26 al viernes 28 de febrero de 2025.



Presidente 
Gabriel Boric



Casos: 702

Aprobación Presidencial

29%

64%

3%
4%

Independiente de su posición política, ¿Usted aprueba o desaprueba la forma como Gabriel Boric está 
conduciendo su gobierno? %

Aprueba

Desaprueba

No aprueba, 
ni desaprueba

No sabe,
no responde
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Aprobación Presidencial
Independiente de su posición política, ¿Usted aprueba o desaprueba la forma como Gabriel Boric está 
conduciendo su gobierno? %

*Se omiten categorías “No aprueba ni desaprueba” y “No sabe, no responde”.
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2020

6 
d

e 
m

ar
zo

2021

5 
d

e 
m

ar
zo

2 
d

e 
m

ar
zo

9 
d

e 
m

ar
zo

Aprueba

Desaprueba

2022

M i c h e l l e
B a c h e l e t

11
 d

e 
m

ar
zo

18
 d

e 
m

ar
zo

S e b a s t i á n  
P i ñ e r a

2023

G a b r i e l
B o r i c

10
 d

e 
m

ar
zo

2024

8
 d

e 
m

ar
zo

2025

3 
d

e 
en

er
o

52

56

49

55

48

54

45

37

39 

35 

42 

31 

34 

28 

33 

23 

28 
26 

20 

30 

25 24 

27 

20 

23 

27 

21 

23 

18 

23 

19 

24 

18 

20 

23 

22 

27 

25 

34 35 

32 

40 

37 

39 

51

60
58

54

60

54

49 47
51 50

44

38 37

39

35

36

33

39

29

34

30

34

13

17

10 10

12

911
12

18

25

29
27

24

17

12

20

18

24

17

18

12

18

17

24

20

20

14

9

15

13

20

20

27

22

26

15

18

16

22

27

26

29

25

21

50

35

39

36

44

33
35

33

39

27
25

33

29
27

32

35

29

30

41

30

32

2828
31

37

30

33

29

35

27

32

24

31

35

31

37

32

34

26
29

32

34

32

29

20

28

33

37

45

40

50 

55 

44 

50 

57 

65 

56 

70 

65 

72 

60 
63 

68 
70 

67 

63 

73 

68 

74 

67 

72 

64 

75 

71 

68 
64 

67 
64 

61 

56 
54 

46 

50 

44 

50 

48 

21

19

23

27
30

24

31

30

40

37
34

37

48

46
44

48

46

51

48

54

59

56
53

57

53

58

78

77

82
84

78

81

68

72

66

60
62

71

78

70

72

66

75

72

78
76

70

72

65

70

67

82

76

79

72

68

76

64

68

67

76

80

71

64

69

67

71

20

30

53

50

57

62

5554

60
65

69

58
61

70
67

60
62

66

51

67
69

57

65

60

64

60

66

62

70

66

61

57

64

55

61

57

67

59

64

62

64



Aprobación Presidencial Mensual
Independiente de su posición política, ¿Usted aprueba o desaprueba la forma como Gabriel Boric está
conduciendo su gobierno? %

*Se omiten categorías “No aprueba ni desaprueba” y “No sabe, no responde”
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Neto de Aprobación Presidencial
(% aprobadores – desaprobadores) 

*Diferencia entre aprobadores y desaprobadores.
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Corte de luz



Noticia de la semana
¿Me podría decir cuál considera usted que fue la noticia más importante de la semana? 
Alternativas dadas. %

75

14

41

28

64

15

26

19

17

59

14

Corte de luz (28 feb)

Polémica por dineros de Corfo (28 feb)

Polémica por dineros de Corfo (21 feb)

Acusación contra Milei por criptomoneda (21 feb)

Incendios forestales en la zona centro y sur del país (14 feb)

Medidas de Donald Trump: aranceles, Israel, Ucrania (14 feb)

Aniversario de muerte del expresidente Piñera (7 feb)

Crecimiento de diciembre de 6,6% (7 feb)

Aprobación de Ley Antiterrorista (7 feb)

Aprobación Reforma de pensiones (31 ene)

Retraso en la reconstrucción de casas tras incendio en Valparaíso (31 ene)



Casos: 702

Emocionalidad frente al corte de luz
¿Cuál de las siguientes emociones describe mejor lo que vivió el martes durante el corte de luz? 
Alternativas dadas. %

50

30

16

4

Angustia o Miedo Tranquilidad Indiferencia No responde



Casos: 702. El 100% de cada categoría se completa con la alternativa “No sabe, no responde”.
*Entre trabajadores/as.

Problemas frente al corte de luz
En relación al corte de luz del día martes, ¿Ud. tuvo problemas para…? 
Alternativas dadas. %

10

11

37

62

64

89

88

61

35

25

Acceder a internet

Comunicarse por teléfono o celular

Trabajar*

Trasladarse para poder llegar a su casa

Acceder a bombas de bencina

No Sí



Vínculo con atentado o ataque cibernético

En relación al corte de luz del día martes, ¿Ud. 
recibió en algún minuto noticia o información 
de que se trataba de un atentado terrorista o 

ataque cibernético…? 
%

Casos: 702

21%

79%

Sí

No

¿Ud. creyó en algún minuto que el corte de luz 
se podía deber a un ataque terrorista o 

cibernético…? 
%

68%

32%

Sí

No

Casos: Entre quienes 
escucharon del tema.



Casos: 702

Preparación frente al corte de luz

24%

33%

42%

1%

Mucho o 
bastante

Poco o 
nada

Algo

NS/NR

PREPARACIÓN DEL HOGAR
¿Cuán preparado se encontraba usted y su 

familia para el corte de luz?
%

4%

16%

79%

1%Mucho o 
bastante

Poco o 
nada

Algo

NS/NR

PREPARACIÓN DEL PAÍS
¿Cuán preparado cree Ud. que está el país para 

enfrentar una crisis como la de este martes?
%



Casos: 702. El 100% de cada categoría se completa con la alternativa “No sabe, no responde”.

Equipamiento frente al corte de luz
En relación al corte de luz, ¿Ud. tiene en casa…? 
Alternativas dadas. %

43

62

68

88

55

36

30

10

Focos de iluminación de emergencias

Radio a pila

Kit de emergencia

Generador o electrógeno

No Sí



Casos: 702

Responsable del corte de luz
En su opinión, ¿quién es el principal responsable de los cortes de luz? 
Alternativas dadas. %

39

11

39

4 7

Las empresas El Estado/
Gobierno

Ambos Nadie, fue un
accidente

No sé, prefiero
no responder



Casos: 702. El 100% de cada categoría se completa con la alternativa “No sabe, no responde”.

Evaluación de instituciones y personas frente al corte
En relación a la crisis por los cortes de luz ¿Ud. aprueba o desaprueba la gestión de…? 
Alternativas dadas. %

2

11

40

56

53

53

60

61

90

81

49

32

31

27

23

20

Bomberos

Carabineros

Medios de comunicación

El presidente Boric

La ministra del interior Carolina Tohá

El ministro de transportes y telecomunicaciones,
Juan Carlos Muñoz

El ministro de energía Diego Pardow

El Coordinador Eléctrico Nacional

Desaprueba Aprueba



Casos: 702. El 100% de cada categoría se completa con la alternativa “No sabe, no responde”.

Acuerdo con medidas por corte de luz
¿Ud. está de acuerdo o en desacuerdo con que…? 
Alternativas dadas. %

8

8

89

88

Se declarara toque de queda entre las 22 y las 6 horas.

Se suspendiera el Festival de Viña del Mar

En desacuerdo De acuerdo



Festival de 
Viña y rutina 
de George 
Harris



Visibilidad y evaluación del Festival

¿Usted ha visto el Festival de Viña 
del Mar de este año?

%

Casos: 702

54%

46%

Sí

No

En una escala de 1 a 7, donde 1 es pésimo y 7 es 
excelente, ¿Cómo evalúa usted el Festival de 

Viña del Mar de este año?
%

14%

29%

30%

25%
2%

Notas 6 y 7

Casos: Entre quienes 
han visto el Festival

Nota 5

Nota 4

Notas 1 a 3

NS/NR

Nota promedio

4,2



Rutina de George Harris

¿Ud. supo o escuchó hablar sobre la 
rutina del venezolano George Harris?

%

Casos: 702

89%

11%

Sí

No

¿Ud. cree que la reacción del público de la 
Quinta Vergara frente a la rutina de George 

Harris se debió a que hubo xenofobia o porque 
su rutina fue mala?

%

Casos: Entre quienes 
vieron o supieron de la 

rutina.

2%
94%

4%

Porque hubo 
xenofobia

Porque su 
rutina fue 

mala

NS/NR



Economía y 
sociedad
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*La diferencia para completar 100% corresponde a las respuestas “Ni por el bueno ni por el malo” y “No sabe, no responde”
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